

Số: 36/KH-UBND

Vị Khê, ngày 01 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường Vị Khê lần thứ I năm 2026

Căn cứ Quyết định số 2676/QĐ-BVHTTDL ngày 31/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026;

Căn cứ Văn bản số 4195/BVHTTDL-TDTTVN ngày 18/8/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp sau sáp nhập;

Căn cứ Kế hoạch số 93/KH-UBND, ngày 05/10/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc Tổ chức Đại hội Thể dục, thể thao các cấp tỉnh Ninh Bình lần thứ I, tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026;

Căn cứ Hướng dẫn số 2156/HD-SVHTT ngày 28/5/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã, phường tiến tới Đại hội Thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I, năm 2026;

Ủy ban nhân dân phường Vị Khê ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường Vị Khê lần thứ I, năm 2026 (gọi tắt là Đại hội) và tham gia Đại hội Thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I, năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tạo sự chuyên sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của tập luyện thể dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của Nhân dân, góp phần nâng cao đời sống văn hoá, tinh thần của Nhân dân, xây dựng con người phát triển toàn diện trong giai đoạn mới.

- Đẩy mạnh đầu tư, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục thể thao ở cơ sở; nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, cộng tác viên, trọng tài thể dục thể thao. Đồng thời, phát hiện, tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc đóng góp cho sự phát triển thể thao thành tích cao của địa phương và quốc gia.

- Thông qua Đại hội Thể dục thể thao để biểu dương lực lượng thể dục thể thao quần chúng, gắn với việc tổng kết, đánh giá kết quả phát triển sự nghiệp thể dục thể thao của phường giai đoạn 2023-2026.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác thể dục thể thao nói chung và công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao nói riêng.

- Đại hội Thể dục thể thao phải được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân cùng tham gia.

- Tăng cường xã hội hóa, tích cực huy động các nguồn lực hợp pháp để đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, thiết chế và tổ chức Đại hội Thể dục thể thao.

- Chuẩn bị tốt lực lượng cán bộ, vận động viên tham gia thi đấu các môn thể thao trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao cấp trên.

- Các nội dung, chương trình Đại hội phải bám sát sự chỉ đạo của cấp trên, đồng thời được điều chỉnh phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Đại hội phải được tổ chức trên tinh thần huy động sự tham gia rộng rãi của cán bộ, Nhân dân; gắn kết phong trào thể dục thể thao (TĐTT) quần chúng với các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt là phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Quá trình tổ chức và thi đấu phải chấp hành nghiêm Điều lệ, Luật Thể dục thể thao, giữ vững nguyên tắc đoàn kết, trung thực, cao thượng, tiến bộ; kiên quyết phòng, chống tiêu cực trong thể thao.

- Công tác an ninh, trật tự, an toàn, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường phải được bảo đảm trong suốt thời gian diễn ra Đại hội TĐTT.

I. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô:

Đại hội được tổ chức bảo đảm đầy đủ các nội dung gồm: Lễ khai mạc; chương trình thi đấu các môn thể thao; chương trình tổng kết, bế mạc Đại hội.

- Lễ khai mạc: Tổ chức trang trọng, đúng nghi thức; bao gồm diễu hành biểu dương lực lượng, phát biểu khai mạc, tuyên thệ của vận động viên và trọng tài, chương trình đồng diễn.

- Chương trình thi đấu các môn thể thao: Tổ chức thi đấu 08 môn thể thao: Vật, Cờ vua, Cờ tướng, Bóng đá nam, Điền kinh, Việt dã, Pickleball, Kéo co.

- Chương trình tổng kết, bế mạc Đại hội: Đánh giá kết quả tổ chức Đại hội; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; tổ chức bế mạc trang trọng, đúng quy định.

2. Thời gian:

- Dự kiến thời gian tổ chức các môn thể thao tại Đại hội: bắt đầu từ 01/4/2026 và hoàn thành trước ngày 30/5/2026.

- Thời gian tổ chức Lễ Khai mạc: Dự kiến ngày 16/5/2026 (Sáng thứ 7).

3. Địa điểm:

- Địa điểm khai mạc: Lễ Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao phường Vị Khê lần thứ I năm 2026 được tổ chức tại Sân vận động miền Nam Mỹ.

- Địa điểm thi đấu: Các môn thi đấu được tổ chức tại sân vận động miền Nam Mỹ, Sân thể thao các trường học trên địa bàn phường và căn cứ điều kiện thực tế để bố trí địa điểm phù hợp nhằm đảm bảo an toàn, thuận lợi cho các vận động viên và Nhân dân tham gia, cổ vũ.

III. NỘI DUNG

Lễ Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao phường Vị Khê lần thứ I năm 2026 được xây dựng cụ thể như sau:

1. Trang trí khánh tiết:

- Tổ chức cải tạo, dọn vệ sinh, chỉnh trang khu vực sân vận động miền Nam Mỹ, đảm bảo sạch đẹp, an toàn trước và trong thời gian diễn ra Đại hội.

- Thực hiện trang trí tổng thể khu vực Lễ khai mạc:

+ Trang trí sân khấu trung tâm, kỳ đài hai bên cánh gà và phong, tím chữ.

+ Chuẩn bị âm thanh, loa máy.

+ Chuẩn bị đầy đủ bàn ghế, hoa, nước uống, bục phát biểu.

+ Bố trí đài đuốc.

+ Xây dựng nội dung và bố trí thuyết minh điều hành (Thuyết minh điều hành: 2 giáo viên nam, nữ Trường Tiểu học Nam Mỹ).

2. Các khối diễu hành:

Các khối tham gia diễu hành tại Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao phường Vị Khê lần thứ I năm 2026 được sắp xếp theo thứ tự như sau:

1. Khối rước cờ Tổ quốc: (6 học sinh nam Lớp 8, Trường THCS Nam Mỹ)

Mang theo Cờ Tổ quốc kích thước 3m x 6m, dẫn đầu đoàn diễu hành.

2. Khối rước cờ thể thao: (6 học sinh nam Lớp 8, Trường THCS Nam Mỹ)

Mang theo Cờ Thể thao kích thước 3m x 6m.

3. Khối rước kiệu Bác Hồ tập thể thao: (4 học sinh nam và 6 học sinh nữ Lớp 8 Trường THCS Nam Mỹ, có giáo viên).

4. Khối Hồng kỳ: (40 học sinh nam Lớp 8 cao từ 1m55-1m60 Trường Tiểu học và THCS Nam Toàn).

5. Khối Lực lượng vũ trang: (01 trưởng đoàn và 40 cán bộ, chiến sỹ (trong đó Công an phường 35 đồng chí, Quân sự phường 05 đồng chí); Công an phường phụ trách khối lực lượng vũ trang.

6. Khối Cựu chiến binh: (01 trưởng đoàn và 40 cựu chiến binh trên địa bàn

phường (đồng chí Đỗ Đình Vãng, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh phường phụ trách).

7. Khối Đoàn Thanh niên: (01 trưởng đoàn và 40 đoàn viên thanh niên (đồng chí Nguyễn Văn Trường, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường phụ trách).

8. Khối Hội Phụ nữ: 01 trưởng đoàn và 40 người, (đồng chí Trần Thị Nhài, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ phụ trách).

9. Khối Hội Nông dân: 01 trưởng đoàn và 40 người (đồng chí Hoàng Ngọc Duy, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ, Chủ tịch Hội Nông dân phụ trách).

10. Khối cán bộ, công chức, viên chức: 01 trưởng đoàn và 40 cán bộ, công chức, viên chức khối Đảng ủy và UBND phường (đồng chí Nguyễn Mạnh Chiến, Phó Chánh Văn phòng HĐND - UBND phường phụ trách).

11. Khối Y tế - Giáo dục: 01 trưởng đoàn và 40 người bao gồm: Y tế 5 người, giáo dục 35 người (đồng chí Nguyễn Thanh Hải, Hiệu trưởng Trường THCS Điền Xá phụ trách).

12. Khối trọng tài, vận động viên: 01 trưởng đoàn và 40 người, gồm các giáo viên giáo dục thể chất các trường trên địa bàn phường, cùng các vận động viên (đồng chí Đỗ Duy Tâm - Giáo viên trường THCS Điền Xá phụ trách)

13. Khối đồng diễn: Màn đồng diễn thể dục của học sinh (tiết mục Vovinam của 300 học sinh trường THCS Nam Phong)

14. Khối rước đuốc: 3 vận động viên cầm đuốc (3 đồng chí Ban chỉ huy Quân sự phường) chạy rước lửa từ nghĩa trang miền Nam Mỹ về khán đài.

* **Lưu ý:** - 8 người cầm biển tên các đoàn là học sinh nữ lớp 8 trường THCS Nam Mỹ

- Trang phục tham gia diễu hành của các khối mặc trang phục ngành theo quy định.

3. Nội dung thi đấu các giải trong Đại hội

3.1. Giải bóng đá nam

- Đối tượng tham gia: Tổ chức thi đấu giữa 5 miền gồm: Nam Phong, Nam Mỹ, Nam Điền, Nam Xá, Nam Toàn; mỗi miền tham gia 01 đội bóng, Công an phường tham gia 01 đội bóng.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến trong tháng 4 năm 2026.

- Địa điểm thi đấu: Tại Sân vận động miền Nam Mỹ.

3.2. Giải bóng bàn

- Nội dung thi đấu: Tổ chức các nội dung: đơn nam, đơn nữ, đôi nam nữ.

- Đối tượng tham gia: tổ chức thi đấu giữa các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến trong tháng 5 năm 2026.

- Địa điểm thi đấu: Tại Trường Tiểu học Nam Mỹ.

3.3. Giải kéo co

- Đối tượng tham gia: Tổ chức thi đấu giữa giáo viên nữ các trường học trên địa bàn phường

- Thời gian tổ chức: Dự kiến sau khai mạc Đại hội.

- Địa điểm thi đấu: Tại Sân vận động miền Nam Mỹ.

3.4. Giải điền kinh

- Đối tượng tham gia: Tổ chức thi đấu giữa các trường học trên địa bàn phường.

- Nội dung thi đấu: Chạy cự ly 100m và 200m dành cho nam và nữ.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 4 năm 2026.

- Địa điểm thi đấu: Tại đường chạy trước Đảng ủy phường Vị Khê.

3.5. Giải vật tự do

- Đối tượng tham gia:

+ Vận động viên chuyên nghiệp của trung tâm huấn luyện thành tích cao của tỉnh

+ Vận động viên các hạng cân Nam, Nữ miền Nam Toàn

- Nội dung thi đấu: Thi đấu môn vật tự do áp dụng thể thức thi đấu loại trực tiếp.

- Thời gian tổ chức: Trong chương trình lễ hội chùa Thanh Am - miền Nam Toàn.

- Địa điểm thi đấu: Tại chùa Thanh Am - miền Nam Toàn.

3.6. Giải cờ vua

- Đối tượng tham gia: Tổ chức thi đấu giữa các trường học trên địa bàn phường.

- Nội dung thi đấu: Thi đấu cờ vua cá nhân (có thể chia theo nam, nữ hoặc không phân biệt giới tính tùy số lượng đăng ký); áp dụng thể thức thi đấu theo quy định của Ban Tổ chức.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến tổ chức vào đầu tháng 5 năm 2026.

- Địa điểm thi đấu: Tại trường Tiểu học Nam Mỹ.

3.7. Giải cờ tướng

- Đối tượng tham gia: Tổ chức thi đấu giữa các vận động viên miền Nam Toàn.

- Nội dung thi đấu: Thi đấu cờ tướng nội dung Nam (căn cứ số lượng vận động viên cụ thể BTC sẽ bốc thăm chia bảng cho phù hợp với giải)

- Thời gian tổ chức: Trong chương trình lễ hội chùa Thanh Am - miền Nam Toàn.

- Địa điểm thi đấu: Tại chùa Thanh Am - miền Nam Toàn.

3.8. Giải Pickleball

- Đối tượng tham gia: Tổ chức thi đấu giữa các Tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường.

- Nội dung thi đấu: Thi đấu đôi nam và đôi nam - nữ.

- Lứa tuổi:

+ Đôi nam trên 40 tuổi

+ Đôi nam dưới 40 tuổi

+ Đôi nam nữ

- Trận khai mạc giải: Lãnh đạo Đảng uỷ - Lãnh đạo UBND phường

- Thời gian tổ chức: Dự kiến tổ chức trong tháng 5 năm 2026.

- Địa điểm thi đấu: Sân trường Cao đẳng Công nghệ số 8.

Ghi chú: Ban tổ chức sẽ ban hành điều lệ cụ thể cho từng môn thi đấu.

4. Tham dự Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026

- Chuẩn bị lực lượng tham gia diễu hành biểu dương lực lượng tại Lễ Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026 theo hướng dẫn của Ban Tổ chức cấp tỉnh; bảo đảm số lượng, trang phục, đội hình và tác phong nghiêm túc, trang trọng.

- Ban tổ chức Đại hội tuyển chọn lực lượng vận động viên, thành lập đội tuyển tham gia thi đấu ở các môn nằm trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I, bảo đảm lựa chọn những vận động viên có thành tích tốt trong các môn thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao phường và phong trào thể thao quần chúng của địa phương.

- Thời gian và địa điểm theo Kế hoạch của BTC Đại hội cấp tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa hợp pháp từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn ủng hộ và đồng hành cùng Đại hội.

- Căn cứ điều kiện cụ thể, Ban tổ chức Đại hội xây dựng dự toán kinh phí thực hiện cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ thể dục thể thao phục vụ công tác tổ chức Lễ Khai mạc và thi đấu các môn thi trong chương trình Đại hội đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng văn hóa - Xã hội

Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường Vị Khê, có nhiệm vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tham mưu UBND phường ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT phường Vị Khê lần thứ I năm 2026; Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ khai mạc và tổ chức các môn thi đấu; Các Quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, tổ trọng tài.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Đại hội ban hành các văn bản liên quan đến công tác triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác tổ chức Đại hội TDTT phường.

- Chủ trì nội dung Lễ khai mạc Đại hội.

- Thành lập các đội tuyển tham gia thi đấu và đoàn vận động viên tham gia điều khiển hành tại Lễ Khai mạc Đại hội Thể thao tỉnh.

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện các nhiệm đề ra trong kế hoạch.

- Thành lập các đội tuyển tham gia thi đấu và đoàn vận động viên tham gia điều khiển hành tại Lễ Khai mạc Đại hội Thể thao tỉnh.

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố thực hiện đầy đủ và đúng tiến độ các nội dung của kế hoạch Đại hội.

- Tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân phường, Sở Văn hoá, Thể thao tỉnh theo quy định; phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng tiêu chí thi đua và đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, tổ chức Đại hội Thể dục thể thao.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội trong công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao phường; đảm bảo các điều kiện về kỹ thuật, âm thanh, ánh sáng, sân bãi và lực lượng phục vụ theo đúng kịch bản.

- Chủ trì nội dung các môn thi đấu.

- Chủ trì xây dựng, ban hành Điều lệ thi đấu cho từng môn trong chương trình Đại hội; phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất, dụng cụ, trang thiết bị phục vụ và tổ chức thi đấu, đảm bảo đúng chuyên môn, an toàn và hiệu quả.

- Trực tiếp tổ chức, điều hành các môn thi đấu được phân công; bố trí lực lượng trọng tài, thư ký và cán bộ kỹ thuật đảm bảo tính khách quan, chính xác trong quá trình thi đấu.

- Tổ chức tập luyện, bồi dưỡng chuyên môn để tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục, thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026.

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau khi kết thúc Đại hội Thể dục thể thao; kịp thời đưa tin các hoạt động trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao phường.

3. Văn phòng HĐND - UBND phường

- Phối hợp với các ban ngành liên quan, tham mưu cho UBND phường chỉ đạo và tổ chức các hoạt động trong Đại hội Thể dục thể thao phường.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xây dựng kịch bản tổ chức Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao phường.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các phòng, ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo UBND phường.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức đón tiếp đại biểu, khách mời, bảo đảm chu đáo, đúng nghi thức trong lễ khai mạc; chương trình khai mạc và bế mạc các giải thi đấu

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị

- Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường theo đúng quy định hiện hành; đảm bảo phân bổ kinh phí hợp lý, tiết kiệm và hiệu quả.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường trong việc thẩm định, rà soát dự toán kinh phí phục vụ công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ thi đấu và tổ chức Lễ Khai mạc, thi đấu các môn.

- Tổ chức hướng dẫn các tổ dân phố, trường học và các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung chi tiêu từ nguồn kinh phí được giao, đảm bảo đúng mục đích, đúng chế độ và thanh quyết toán theo quy định.

5. Công an phường

- Chuẩn bị lực lượng tham gia Lễ diễu hành và thi đấu các môn thể thao trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao phường.

- Chủ trì xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy cho các hoạt động của Đại hội Thể dục thể thao phường.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường và các đơn vị có liên quan bảo vệ đoàn vận động viên của phường tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026; đảm bảo di chuyển an toàn, đúng kế hoạch.

6. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Chuẩn bị lực lượng tham gia Lễ diễu hành và thi đấu các môn thể thao trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao phường; cử cán bộ tham gia rước đuốc trong chương trình khai mạc Đại hội.

- Phối hợp với Công an phường xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh, an toàn cho các hoạt động của Đại hội Thể dục thể thao phường.

- Tham gia rước đuốc tại Đại hội.

7. Các trường học trên địa bàn phường

- Tổ chức tuyển chọn lực lượng vận động viên tham gia lễ diễu hành và thi đấu các môn thể thao tại Đại hội Thể dục thể thao phường; phối hợp tuyên truyền, vận động học sinh, giáo viên các nhà trường tích cực tham gia luyện tập.

- Bố trí lực lượng học sinh, giáo viên tham gia các hoạt động đồng diễn, biểu diễn nghệ thuật, diễu hành biểu dương lực lượng và các nhiệm vụ hỗ trợ khác theo yêu cầu của Ban Tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao phường.

- Phân công giáo viên giáo dục thể chất của các trường tham gia công tác chuyên môn, phối hợp tổ chức các môn thi đấu của Đại hội Thể dục Thể thao phường; tham gia huấn luyện, hướng dẫn các đội tuyển của phường chuẩn bị thi đấu tại Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026.

- Phối hợp đảm bảo nền nếp, an toàn cho học sinh khi tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Đại hội.

8. Trạm Y tế

- Chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo công tác y tế phục vụ các hoạt động của Đại hội Thể dục thể thao phường, tham gia đoàn diễu hành tại lễ khai mạc.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc men, trang thiết bị sơ cứu và các phương tiện y tế cần thiết để phục vụ xuyên suốt các hoạt động của Đại hội Thể dục Thể thao phường.

- Tổ chức trực y tế tại các địa điểm thi đấu; kịp thời xử lý các tình huống chấn thương, tai nạn thể thao.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các điểm cung cấp nước uống, đồ ăn phục vụ vận động viên và Nhân dân trong thời gian diễn ra Đại hội.

- Đảm bảo công tác y tế cho đoàn vận động viên của xã tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026.

9. Tổ quản lý Điện lực phường

- Đảm bảo nguồn điện ổn định, an toàn trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao phường.

- Bố trí lực lượng kỹ thuật trực, phối hợp với Ban Tổ chức triển khai các phương án dự phòng để đảm bảo an toàn tuyệt đối về điện.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội chuẩn bị lực lượng tham gia diễu hành, biểu diễn và thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao phường.

- Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận tổ dân phối tích cực vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia các nội dung của Đại hội TDTT phường, cổ vũ, động viên Đại hội Thể dục thể thao phường.

11. Đề nghị Ban xây dựng Đảng

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền sâu rộng tới các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường về công tác chuẩn bị, tổ chức, kết quả Đại hội Thể dục thể thao phường Vị Khê lần thứ I, tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026.

- Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tiếp tục quán triệt chủ trương phát triển phong trào Thể dục Thể thao trong cán bộ, đảng viên; triển khai nhiệm vụ vận động Nhân dân tham gia phong trào luyện tập thể thao và ủng hộ các hoạt động của Đại hội.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung tuyên truyền tại cơ sở; kịp thời nắm bắt tình hình, định hướng dư luận và báo cáo Thường trực Đảng ủy để chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến Đại hội.

12. Các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường

- Đề nghị các ông (bà) Tổ trưởng tổ dân phố; lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường quan tâm tạo điều kiện, đồng thời chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực tham gia Đại hội Thể dục thể thao và phục vụ Đại hội. Đồng thời, cử đoàn vận động viên tham gia diễu hành tại Đại hội theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

Trong thời gian 30 ngày sau khi hoàn thành công tác tổ chức, Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tổ chức tổng kết đánh giá công tác tổ chức ở đơn vị mình; khen thưởng cho các Đoàn vận động viên thi đấu đạt kết quả cao và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, tổ chức Đại hội Thể dục thể thao; xây dựng báo cáo tổng kết gửi Sở Văn hoá và Thể thao tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường Vị Khê lần thứ I, năm 2026 và tham gia Đại hội TDTT tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026. Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền các thôn chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức tốt tham gia Đại hội Thể dục thể thao phường đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa phương phản ánh về Phòng Văn hóa - Xã hội - Cơ quan thường trực trong việc thực hiện Kế hoạch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao tỉnh Ninh Bình;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường;
- Ban xây dựng Đảng;
- Các phòng, ban, ngành của phường;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Công TTĐT phường;
- Lưu: VT, VHXH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Bút